11. Una cosa es temer el castigo y otra amar la justicia. En ti debe hallarse el amor casto por el que desees ver, no el cielo y la tierra, ni las llanuras de agua del mar, ni espectáculos frívolos, ni el brillo y resplandor de las piedras preciosas; desea más bien ver a tu Dios, amar a tu Dios, puesto que se dijo: *Amadísimos, somos hijos de Dios y aún no se ha manifestado lo que seremos; sabemos que cuando se manifieste seremos semejantes a él porque le veremos tal cual es.* He ahí en qué visión has de pensar para hacer el bien y para evitar el mal. Si, pues, amas ver a tu Dios; si en medio de esta peregrinación suspiras por su amor, advierte que te prueba el Señor tu Dios, como si te dijera: «Haz lo que quieras, da satisfacción a todos tus deseos, extiende tu maldad, dilata tu

venit, et ovis redit? Lupus venit tremens, lupus redit tremens: lupus est tamen et fremens et tremens. Interroga ergo te, quisquis vis iudicare; et vide si tunc non facis male, quando potes facere et ab homine non puniri: tunc times Deum. Nemo est ibi, nisi tu et ille cui facis malum, et Deus qui ambos videt: vide, ibi time. Parum est quod dico: Vide, ibi time malum: ibi ama bonum. Nam etiamsi timore gehennae non facis malum, nondum es perfectus. Audeo dicere, si timore gehennae non facis malum, est quidem in te fides, quia credis futurum Dei esse iudicium; gaudeo fidei tuae, sed adhuc timeo malitiae tuae. Quid est quod dixi? Quia si timore gehennae non facis malum, non amore iustitiae facis bonum.

CAPUT X.—11. *Amor iustitiae castus unde probatur.*—Aliud est, timere poenam; aliud est, amare iustitiam. Amor castus in te esse debet, quo amore desideres videre, non caelum et terram, non campos liquidos maris, non spectacula nugatoria, non fulgores nitoresque gemmarum: sed desideras videre Deum tuum, amare Deum tuum; quia dictum est: *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus autem quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus quem sicuti est* (1 Io 3,2). Ecce propter quam visionem fac bonum, ecce propter quam noli facere [966] malum. Si enim amas videre Deum tuum, si in hac peregrinatione illo amore suspiras; ecce probat te Dominus Deus tuus, quasi dicat tibi: Ecce fac quod vis, imple cupiditates tuas, extende

lujuria, considera lícito cuanto te agrada; no te voy a castigar por ello, no te envío el infierno, solamente te negaré el ver mi rostro». Si te asustaste, amas; si el decir que tu Dios te negará su rostro estremeció tu corazón y consideraste máximo castigo el no ver a tu Dios, tu amor es desinteresado. Por tanto, si mi palabra ha encontrado en vuestros corazones una chispa de amor desinteresado a Dios, alimentadla; para agrandarla invocadle con la súplica, con la humildad, con el dolor de la penitencia, con el amor de la justicia, con las buenas obras, el llanto sincero, la vida irreprochable y la amistad fiel. Soplad sobre esa chispa de amor sano que existe en vosotros y alimentadla; cuando haya crecido y se haya convertido en una llama grande y hermosa, consumirá el heno de todos los deseos carnales.

nequitiam, dilata luxuriam, quidquid libuerit, licitum puta; non hinc te punio, non te in gehennas mitto, faciem meam tantum tibi negabo. Si expavisti, amasti; si hoc quod dictum est, Faciem suam tibi negabit Deus tuus, contremuit cor tuum, in non videndo Deum tuum magnam poenam putasti; gratis amasti. Si ergo sermo meus invenit in cordibus vestris aliquam scintillam gratuiti amoris Dei, ipsam nutrite: ad hanc augendam vos advocate prece, humilitate, dolore paenitentiae, dilectione iustitiae, operibus bonis, gemitibus sinceris, conversatione laudabili, amicitia fideli. Hanc scintillam boni amoris flate in vobis, nutrite in vobis: ipsa cum creverit, et flammam dignissimam et amplissimam fecerit, omnium cupiditatum carnalium fena consumit.

SERMON 179

Tema: Poner en práctica la palabra (Sant 1,19-22).

Lugar: ¿Cartago?

Fecha: Antes del 409.

1. El bienaventurado apóstol Santiago amonesta a los oyentes asiduos de la palabra de Dios diciéndoles: *Sed cumplidores de la palabra y no sólo oyentes, engañándoos a vosotros mismos*. A vosotros mismos os engañáis, no al autor de la palabra ni al ministro de la misma. Partiendo de esa frase que mana de la fuente de la verdad a través de la veracísima boca del apóstol, también yo me atrevo a exhortaros, y mientras os exhorto a vosotros, pongo la mirada en mí mismo. Pierde el tiempo predicando exteriormente la palabra de Dios quien no es oyente de ella en su interior. Quienes predicamos la palabra de Dios a los pueblos no estamos tan alejados de la condición humana y de la reflexión apoyada en la fe que no advirtamos nuestros peligros. Pero nos consuela el que donde está nuestro peligro por causa del ministerio, allí tenemos la ayuda de vuestras oraciones. Y para que sepáis, hermanos, que vosotros estáis en lugar más seguro que nosotros, cito otra frase del mismo apóstol, que dice: *Cada uno de vosotros sea rápido*

SERMO CLXXIX [PL 38,966]

DE VERBIS APOSTOLI IACOBI: «SIT AUTEM UNUSQUISQUE VESTRUM VELOX AD AUDIENDUM TARDUS AUTEM AD LOQUENDUM». AC DE ILLIS IBIDEM: «ESTOTE AUTEM FACTORES VERBI, ET NON AUDITORES TANTUM», ETC. 1,19,22

CAPUT I.—1. *Dicendum de utrorumque officio, auditorum et praedicatorum verbi Dei.*—Verbi Dei assiduos auditores, beatus Iacobus apostolus convenit, dicens: *Estote autem factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos* (Iac 1,22). Neque enim eum cuius verbum est, aut per quem dicitur verbum; sed vosmetipsos fallitis. Ex hac ergo sententia manante de fonte veritatis, per os apostolicum veracissimum, audemus et nos exhortari vos: et cum exhortamur vos, respicere nos. Verbi Dei enim inanis est forinsecus praedicator, qui non est intus auditor. Nec ita aversi ab humanitate et fideli consideratione sumus, ut pericula nostra non intellegamus, qui verbum Dei populis praedicamus. Consolatur autem nos, quia ubi periclitamur in ministeriis nostris, adiuvamur orationibus vestris. Nam ut noveritis, fratres, quam tutiore loco stetis quam nos, ipsius apostoli aliam sententiam profero dicentis, *Sit autem unusquisque*

para escuchar y lento, en cambio, para hablar. Pensando en esta frase, en la que se nos amonesta a ser rápidos para escuchar y lentos para hablar, hablaré en primer lugar de este nuestro ministerio; luego, después de haber justificado el ministerio de quienes hablamos con frecuencia, volveré a lo que había propuesto en primer lugar.

2. Es conveniente que os exhortemos a no ser sólo oyentes de la palabra, sino también cumplidores. ¿Quién, por el hecho de que os hablamos frecuentemente, sin parar mientes en nuestra obligación, no nos juzga cuando lee: *Sea todo hombre rápido para escuchar y lento para hablar?* Ved que la preocupación por vosotros no nos permite cumplir esta regla. Debéis, pues, orar y levantar a quien obligáis a ponerse en peligro. Con todo, hermanos míos, voy a deciros algo a lo que quiero que deis crédito, porque no podéis verlo en mi corazón. Yo, que tan frecuentemente os hablo por mandato de mi señor y hermano, vuestro obispo¹, y porque vosotros me lo pedís, sólo disfruto verdaderamente cuando escucho. Mi gozo, repito, sólo es auténtico cuando escucho, no cuando predico. Entonces mi gozo carece de temor, pues tal placer no lleva consigo la hinchazón. No hay lugar para temer el precipicio de la soberbia allí donde está la piedra sólida de la verdad. Y para que sepáis que así es en verdad, escuchad lo que está dicho: *Darás regocijo y alegría a mi oído*. Gozo cuando escucho. A continuación añadió: *Se regocijarán los huesos humillados*.

vestrum velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (ib., 19). Prius itaque de hoc officio nostro loquar, propter hanc sententiam, qua admonemur esse velociores ad audiendum, tardiores ad loquendum: ut cum officium nostrum qui saepe loquimur, excusavero, tunc veniam ad id quod primo proposui.

CAPUT II.—2. *Audire verbum Dei tutius est quam praedicare.*—Oportet nos exhortari vos, ut non sitis auditores tantum verbi, sed etiam factores. Quod ergo saepe vobis loquimur, quis non, parum advertens necessitatem nostram, iudicat nos, cum legit, *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum?* Ecce studium vestrum nos non permittit istam servare sententiam. Debetis ergo orare, sublevare, quem cogitis periclitari. Verumtamen, fratres mei, dicam vobis, quod volo credatis; quia hoc in corde meo non videtis. Ego qui vobis assidue loquor, iubente domno et fratre meo episcopo vestro, et exigentibus vobis, tunc solidum gaudeo, dum audio. Gaudium, inquam, meum tunc solidum est, quando audio, non quando praedico. Tunc enim securus delector. Voluptas illa non habet inflationem. Non ibi formidatur praecipitium elationis, ubi est petra solidae veritatis. Et ut sciatis ita esse, audite ubi dictum est: *Auditui meo dabis exultationem et laetitiam*. Ibi gaudeo, ubi audio. Deinde secutus adiunxit: *Exultabunt ossa*

¹ Presumiblemente, Aurelio de Cartago.

Mientras escuchamos somos humildes; en cambio, cuando predicamos, aun cuando no nos ponga en peligro la soberbia, al menos nos sentimos frenados. Y si no me enorgullezco, corro peligro precisamente por eso². Sin embargo, cuando escucho, me deleito sin nadie que me engañe, disfruto sin testigos. Este gozo lo conocía también aquel amigo del esposo, que decía: *El que tiene la esposa es el esposo; mas el amigo del esposo se queda de pie y lo escucha*. Y si está de pie es porque escucha, puesto que también el primer hombre escuchando a Dios se mantuvo de pie, y escuchando a la serpiente cayó. Por tanto, *el amigo del esposo se queda de pie y le escucha y se llena de gozo*, dice, *con la voz del esposo*. No con su propia voz, sino con la del esposo. Sin embargo, no cerraba a los pueblos la voz del esposo que interiormente escuchaba.

3. Esta ocupación había elegido también para sí aquella María que, mientras su hermana hacía el servicio y se ocupaba en muchas cosas, estaba sentada a los pies del Señor, sin hacer otra cosa que escuchar su palabra. Juan se mantenía en pie, ella estaba sentada; pero ella estaba de pie con el corazón y él estaba sentado por su humildad. El estar de pie significa la permanencia, y el estar sentado, la humildad. Y para que sepáis que estar de pie significa la permanencia, se dice que el diablo, de quien está escrito: *El era homicida desde el principio y no se mantuvo de pie en la verdad*, no la tuvo. Igualmente, que el estar sentado significa la humildad lo muestra aquel

humiliata (Ps 50,10). Ubi audimus ergo, humiles sumus: ubi autem praedicamus, et si non elatione periclitamur, certe vel frenamur. Et si non extollar, periclitator ne extollar. Ubi autem audio, sine fraudatore fruor, sine teste delector. Noverat hoc gaudium etiam amicus ille sponsi, qui dicebat: *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, et audit eum*. Et ideo stat, quia audit eum. Quia et primus homo audiendo Deum stetit, audiendo serpentem cecidit. Ergo *amicus sponsi stat, et audit eum: et gaudium, inquit, gaudet propter vocem sponsi* (Io 3,29). Non propter vocem suam, sed propter vocem sponsi. Vocem tamen sponsi quam intus audiebat, foras populis non claudiebat.

CAPUT III.—3. *Mariae et Marthae officia. Pars Marthae bona. Hospitalitatis bonum*.—Hanc partem sibi elegerat etiam illa Maria, quae ministrante et circa multum ministerium occupata sorore sua, sedebat ad pedes Domini, et otiosa verbum eius audiebat. Ioannes stabat, illa sedebat: sed illa corde stabat, et ille humiliter sedebat. Statio enim significat permansionem; sessio, humilitatem. Et ut sciatis quia statio permansionem significat, hanc permansionem dicitur diabolus non habuisse; de quo dictum est: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (Io 8,44). Item quia sessio significat humilitatem, ille psalmus ostendit,